R$ 1.750.831.718.583,00 (um trilhão, setecentos e 
cinquenta bilhões, oitocentos e trinta e um milhões, setecentos e dezoito mil, quinhentos e 
oitenta e três reais), excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 752.704.591.914,00 (setecentos e 
cinquenta e dois bilhões, setecentos e quatro milhões, quinhentos e noventa e um mil, 
novecentos e quatorze reais); e 

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 758.672.993.326,00 
(setecentos e cinquenta e oito bilhões, seiscentos e setenta e dois milhões, novecentos e 
noventa e três mil, trezentos e vinte e seis reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3o  A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
R$ 3.262.209.303.823,00 (três trilhões, duzentos e sessenta e dois bilhões, duzentos e nove

[...]

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 1.052.764.691.976,00 (um trilhão, 
cinquenta e dois bilhões, setecentos e sessenta e quatro milhões, seiscentos e noventa e um 
mil, novecentos e setenta e seis reais); e 

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 758.672.993.326,00 
(setecentos e cinquenta e oito bilhões, seiscentos e setenta e dois milhões, novecentos e 
noventa e três mil, trezentos e vinte e seis reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

Parágrafo único.  Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$ 
300.060.100.062,00 (trezentos bilhões, sessenta milhões, cem mil, sessenta e dois reais) será 
custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 4o  Fica autorizada a abertura de créditos suplementares para o aumento de 
dotações fixadas por esta Lei, desde que compatíveis com a obtenção da meta de resultado

[...]

desta Lei à conta da fonte de recursos 944 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional 
- Outras Aplicações - Condicionados. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Seção I 

Das Fontes de Financiamento 

Art. 5o  As fontes de recursos para financiamento das despesas do Orçamento de 
Investimento somam R$ 119.562.878.835,00 (cento e dezenove bilhões, quinhentos e sessenta 
e dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais), conforme 
especificadas no Anexo III desta Lei. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 6o  A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 
119.562.878.835,00 (cento e dezenove bilhões, quinhentos e sessenta e dois milhões, 
oitocentos e setenta e oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais), cuja distribuição por órgão 
orçamentário consta do Anexo IV desta Lei. 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 7o  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, 
observados os limites e condições estabelecidos neste artigo, desde que as alterações

[...]

21 da LDO-2019. 

§ 2o  Até a abertura dos créditos a que se refere o § 1o, não se aplica à 
mencionada fonte de recursos a autorização constante da alínea “a” do inciso III do § 1o do art. 
45 da LDO-2019. 

Art. 9o  Fica o Poder Executivo autorizado a emitir até 27.623.774 (vinte e sete 
milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e quatro) Títulos da Dívida Agrária 
para atender ao programa de reforma agrária no exercício de 2019, nos termos do § 4o do art. 
184 da Constituição, vedada a emissão com prazos decorridos ou inferiores a 2 (dois) anos. 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

[...]

milhões, cento e oitenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais), sendo R$ 
3.262.209.303.823,00 (três trilhões, duzentos e sessenta e dois bilhões, duzentos e nove milhões, 
trezentos e três mil, oitocentos e vinte e três reais) dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da 
União e R$ 119.562.878.835,00 (cento e dezenove bilhões, quinhentos e sessenta e dois milhões, 
oitocentos e setenta e oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais) do Orçamento de Investimento das 
empresas em que a União, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a 
voto, conforme estabelece o § 5º do art. 165 da Constituição, acompanhado da correspondente 
Mensagem de encaminhamento ao Congresso Nacional.